UBND TỈNH AN GIANG         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

              SỞ Y TẾ                                     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

   Số:          /SYT-TTra                                 An Giang, ngày       tháng 3 năm 2021

  V/v hướng dẫn tuyên truyền, phổ

 biến Luật Bầu cử Đại biểu Quốc hội

    và Đại biểu Hội đồng nhân dân;

  Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

    của Luật Tổ chức chính phủ và

 Luật Tổ chức chính quyền địa phương

Kính gửi: Các Đơn vị y tế trực thuộc trong tỉnh

Thực hiện Công văn số 264/HĐPH ngày 02/3/2021 của Hội đồng Phối hợp

phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh An Giang về việc  hướng dẫn tuyên truyền, phổ

biến Luật Bầu cử Đại biểu Quốc hội và Đại biểu Hội đồng nhân dân; Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức chính phủ và Luật Tổ chức chính

quyền địa phương. Sở Y tế đề nghị các đơn vị y tế trong tỉnh thực hiện các công

việc như sau:

1. Tăng cường tổ chức tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung các văn

bản pháp luật như: Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân,

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương cho tất cả cán bộ, viên chức, người lao động trong đơn

vị bằng nhiều hình thức phù hợp. Đảm bảo hiệu quả trong công tác tuyên truyền

cuộc bầu cử và công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Trong đó, tập trung tuyên truyền, phổ biến các nội dung trọng tâm như:

nguyên tắc bầu cử; tuổi bầu cử và tuổi ứng cử; tiêu chuẩn người ứng cử đại biểu

Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; ngày bầu cử; quyền bầu cử và ứng cử của

công dân; trường hợp được ghi tên, không được ghi tên, xóa tên, bổ sung tên vào

danh sách cử tri; trách nhiệm của cử tri trong quá trình bầu cử; những trường hợp

không được ứng cử; vận động bầu cử; các hành vi bị cấm trong vận động bầu cử;

nội dung tiếp xúc cử tri; chương trình hành động của các ứng cử viên; nguyên tắc

và trình tự bỏ phiếu; việc kiểm phiếu; xử lý vi phạm pháp luật về bầu cử, công bố

kết quả trúng cử.

2.  Hoạt động tuyên truyền, phổ biến cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa

XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 được thực hiện

thông qua nhiều hình thức, biện pháp phong phú, đa dạng, thiết thực, linh hoạt,

gắn với hoạt động chuyên môn của cơ quan, đơn vị, trong đó chú ý một số hình

thức như sau:

a) Đăng tải toàn văn Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng

nhân dân và các văn bản hướng dẫn thi hành, các văn bản liên quan đến công tác

bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp trên Cổng thông

tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

2

b) Tổ chức phổ biến rộng rãi nội dung, tinh thần của Luật bầu cử đại biểu

Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân; quán triệt mục đích, ý nghĩa, tầm quan

trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân

các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động của cơ quan, đơn vị bằng nhiều hình thức phù hợp.

c) Lựa chọn các hình thức tuyên truyền, phổ biến khác phù hợp với tình

hình thực tế của từng cơ quan, đơn vị trong trạng thái phòng, chống dịch bệnh

Covid-19.

3. Báo cáo viên pháp luật của đơn vị có thể tham khảo, sử dụng tài liệu

tuyên truyền, phổ biến về Luật bầu cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân

dân theo hình thức Hỏi – Đáp được cập nhật, đăng tải trên Trang thông tin điện tử

tuyên giáo An Giang (theo đường dẫn như sau: http://tuyengiaoangiang.vn/bau-

cu-2021.html) để tiếp tục tuyên truyền, phổ biến rộng rãi trong đơn vị.

4. Ngoài ra, đề nghị các đơn vị báo cáo kết quả hoạt động tuyên truyền,

phổ biến pháp luật nêu trên trong cuộc bầu cử (bao gồm các hoạt động tuyên

truyền trước, trong và sau cuộc bầu cử) về Sở Y tế trước ngày 25/5/2021 để tổng

hợp, báo cáo Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh./.

Trân trọng kính chào./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TTra.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Vân Điền Phương

http://tuyengiaoangiang.vn/bau-cu-2021.html
http://tuyengiaoangiang.vn/bau-cu-2021.html

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-24T13:55:37+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-24T13:55:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-03-24T13:56:58+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Y tế<soyte@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!